
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

           Přehlídkou atletické zdatnosti žáků 

bývá každoročně sportovní olympiáda škol. Výběr 

sportovců základních škol okresu Rakovník si dal 

dostaveníčko na hřištích 3. ZŠ Rakovník ve středu 12. 

června 2013. Dorazila sem i naše jesenická výprava 

vedená paní učitelkou Knappovou a panem učitelem 

Knappem, který byl rozhodčím na skoku vysokém. 

Jak dokládají výsledkové tabulky, soutěžilo se 

v těchto disciplínách: běh na 60 metrů, vytrvalostní 

běh, hod míčkem (mladší kategorie), vrh koulí (starší 

kategorie), skok do výšky, skok do dálky a štafeta 

čtveřic. Sportovní disciplíny byly rozděleny do 

věkových kategorií a na chlapce a dívky. Každý 

jednotlivec soutěžil sám za sebe a mohl nastoupit maximálně ve dvou disciplínách. Štafety se 

mohl zúčastnit dobrovolně. 

Naše škola zaznamenala úspěchy díky Katce Vanické, která skončila třetí ve sprintu 

(8,60 s), a díky Markétě Kinštové, druhé v hodu míčkem (38,20 m). Ostatním se už tolik 

nedařilo. Důležité však bylo, že nám přálo počasí a že organizátoři olympiády vše zvládli na 

jedničku.  

Napsala Barbora Havlíčková, VIII. třída 

POZNÁMKA VEDOUCÍ VÝPRAVY  

Musím (až na dvě výjimky) všechny pochválit, neboť se snažili a svými výkony a 

chováním nám určitě neudělali ostudu. Vyzdvihla bych, krom medailových úspěchů, i 4. a 5. 

místo Štěpánky Kouglové ve skocích do dálky a do výšky a čas 5 : 14,7 Zbyňka Fialy na 1500 

metrů, kterým se dostane do historických tabulek školy.  

                                            Mgr. Vlastimila Knappová  
  

M
L

A
D

Š
Í 

Ž
Á

K
Y

N
Ě

 

JMÉNO 60 m 600 m MÍČEK VÝŠKA DÁLKA 

Eliška Stupková 
9,40 s 

9. místo 
 

 
 

296 cm 

14. místo 

Klára Švidroňová 
10,10 s 

16. místo 

2 : 08,4 

9. místo 
 

  

Adéla Churanová  
2 : 13,0 

11. místo 
 

  

Markéta Kinštová   
38,20 m 

2. místo   

Lenka Danielová   
30,80 m 

9. místo   

Štěpánka Kouglová    
130 cm 

4. místo 

384 cm 

5. místo 



3 

 

M
L

A
D

Š
Í 

Ž
Á

C
I 

JMÉNO 60 m 1 000 m MÍČEK VÝŠKA DÁLKA 

Marek Doležal 
9,40 s 

17. místo 

3 : 36,4 

12. místo 
   

Tomáš Kejla 
9,70 s 

19. místo  
  

309 cm 

16. místo 

Dominik Kolář  
3 : 41,7 

13. místo 

37,70 m 

19. místo 
  

Jakub Pokorný   
42,00 m 

16. místo 
 

360 cm 

15. místo 

  
  

 
 

 

S
T

A
R

Š
Í 

Ž
Á

K
Y

N
Ě

 

JMÉNO 60 m 800 m KOULE VÝŠKA DÁLKA 

Kateřina Vanická 
8,60 s 

3. místo 
 

 
 

397 cm 

8. místo 

Tereza Bekárková 
9,50 s 

16. místo 
  

 

320 cm 

15. místo 

Michaela Sajfridová   
7,97 m 

7. místo   

Barbora Havlíčková   
7,40 m 

8. místo 

130 cm 

6. místo  

Karolína Brádlová    
0 cm 

9. místo  

  
   

  

S
T

A
R

Š
Í 

Ž
Á

C
I 

JMÉNO 60 m 1 500 m KOULE VÝŠKA DÁLKA 

Zbyněk Fiala 
8,10 s 

9. místo 

5 : 14,7 

10. místo 
   

Jiří Beneš 
8,20 s 

13. místo  
 

145 cm 

7. místo 
 

Jan Prchal   
 

130 cm 

11. místo 

0 cm 

16. místo 
 

ŠTAFETA 

MLADŠÍ ŽÁKYNĚ STARŠÍ ŽÁKYNĚ STARŠÍ ŽÁCI 

Lenka Danielová 

Eliška Stupková 

Klára Švidroňová 

Štěpánka Kouglová 

Tereza Bekárková 

Karolína Brádlová 

Barbora Havlíčková 

Kateřina Vanická 

Jiří Beneš 

Zbyněk Fiala 

Jan Prchal 

Marek Doležal 

37,3 ….. 4. místo 35,9 ….. 4. místo 32,6 ….. 8. místo 

 

 

 



4 

 

 

 

V minulém čísle Jeseníčku jsme otiskli na straně 7 článek Šárky Hudčekové o Dni 

životního prostředí na naší škole. Dnes (díky Radimu Měchurovi) informace doplňujeme 

a připojujeme i výsledky jednotlivců. 

Ke Dni životního prostředí na ZŠ vymyslel Vašek Hron ve spolupráci s Dominikem 

Břicháčem program pro žáky 3. - 6. třídy. Dvojice plnily na jedenácti stanovištích úkoly, které 

se týkaly ochrany přírody, poznávání rostlin, vodních živočichů, malování přírodninami a 

dalších disciplín. Celou akci organizovala osmá třída. 

Akce probíhala v pátek 7. června na školní zahradě. V malování přírodninami vynikly 

zejména dívky ze šesté třídy a Veronika Doležalová ze čtvrté třídy. Martin Vyleta a Dan 

Mottl byli zase nejlepší v „kimovce“. Poznávání zvuků v přírodě se zúčastnila také paní 

ředitelka, která obstála na výbornou.  

Počasí se vydařilo, na stanovištích panovala pohodová atmosféra, a tak mohli být 

soutěžící i pořadatelé spokojeni. Nyní se společně podívejme, jak si děti vedly: 

3. TŘÍDA 
POŘADÍ SOUTĚŽÍCÍ BODY 

1. – 3. 

K. Čirčová, K. Dlouhá,  

S. Jankovská  

54 
V. Bartošová,  

K. Břicháčová  

N. Havlíčková,  

A. Švandrlíková 

4 R. Hortová, T. Jančová 53,5 

5. – 7. 

J. Blaho, T. Velebil  

53 D. Lekeš, F. Lísal  

M. Jelínek, M. Růžička  

8. – 9. 

S. Čížková, D. Dostál  

52 T. Nistor,  

Tran Sy Nguyen 
  

4. TŘÍDA 
POŘADÍ SOUTĚŽÍCÍ BODY 

1. – 2. 

V. Končeková,  

A. Parpelová 
54 

K. Dohnalová,  

A. Navrátilová 

3. – 5. 

M. Devera, D. Krejčí 

53 T. Horvát, M. Šika 

D. Mottl, M. Vyleta 

6. 
V. Doležalová,  

A. Moučková 
52,5 

7. – 8. 

David Halámek 

51 V. Honzíková,  

M. Mourová 

5. TŘÍDA 
POŘADÍ SOUTĚŽÍCÍ BODY 

1. Josef Kougl 54 

2. – 5. 

 Zuzana Veselková 

53 

J. Rampas,  

M. Sunkovský 

K. Jastrzebská,  

P. Sunkovský  

Kateřina Jančová 

6. – 8. 

P. Jaroš, V. Stibor 

52 
S. Čermák,  

V. Maršík 

D. Laubrová,  

K. Louženská 

9. – 10. 

E. Kvíderová,  

T. Kvíderová 

51 
L. Cinková,  

D. Kulhánková 

T. Alexiová,  

E. Jiroušková 

11. – 

12. 

Daniel Braun 

49 Z. Čížek,  

J. Drábek 

13. 
M. Bešík,  

J. Lisner 
48,5 

14. 
P. Koníř,  

T. Vašmucius 
47 

15. 
M. Knotková,  

Š. Šprincová 
43,5 

16. Martin Pokorný 41 

 



5 

 

6. TŘÍDA 
POŘADÍ SOUTĚŽÍCÍ BODY 

1. – 3. 

E. Gorolová, E. Konířová,  

K. Švidroňová 

54 B. Svatoňová,  

S. Šindlerová 

E. Kinská, K. Sojková 

4. – 5. 

L. Danielová,  

M. Kinštová 53 

M. Doležal, M. Jelínek 

6. – 7. 
A. Churanová, E. Stupková 

52 
D. Kolář, F. Moučka 

8. A. Deverová, M. Tranová 51 

9. – 10. 
Marek Piškule 

48 
D. Kadeřábek, T. Kejla 

11. M. Kudráč, T. Rampas 45 

12. T. Prchal, J. Vondrážka 40 
 

Osmáci si určitě zaslouží pochvalu. Jak za přípravu (většinu stanovišť si vymysleli a 

připravili naprosto samostatně), tak i za organizaci celé akce. Takže – děkuji. 

V. Knappová 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve čtvrtek 13. června se všechny třídy naší školy zúčastnily naučného povídání o 

mláďatech různých živočichů, doplněného promítáním filmových dokumentů. Vzdělávací 

pořad zprostředkovala dvojice ochránců přírody z občanského sdružení Penthea (původně 

Merlin), která si úlohy rozdělila následovně: paní nám vyprávěla, pán promítal a ukazoval 

živá mláďata. Třídy se shromažďovaly v učebně výtvarné výchovy ve skupinách: druhou 

vyučovací hodinu 1. až 3. třída, třetí vyučovací hodinu 4. až 6. třída a čtvrtou vyučovací 

hodinu 7. až 9. třída.  

Vyprávění bylo velmi poutavé a poučné. Běžně se neví, jak se takový pavouk cedivka 

obětavě stará o malé pavoučky. Dokonce tak obětavě, že samička nakrmí své potomky 

vlastním tělem. Sameček s tím nic neudělá, protože ho samička předtím snědla. Anebo rybka 

zvaná mořský koník. Malé koníky rodí sameček, když přijme od samičky až 200 vajíček. O 

malé žabce pralesničce jsme se zase dozvěděli, že patří k nejjedovatějším tvorům na Zemi. 

Těch zajímavostí, které jsme vyslechli, však bylo mnohem víc. Samozřejmě jsme si mohli 

prohlédnout i živá mláďata, například měsíc starého výra, puštíka, morče nebo želvu.  

Myslím si, že se přírodovědný program musel každému líbit. Byl skvělým doplněním 

poznatků z přírodopisu, a tak jen doufáme, že dvojice ochránců zvířat naši školu zase někdy 

navštíví. 

Jednotlivá stanoviště účastníci hodnotili 

následovně: 

POŘADÍ 
NÁZEV 

STANOVIŠTĚ 

POČET 

BODŮ 

1. – 2. 
Kimovka 

20 
Poznávačka ptactva 

3. Zvuky přírody 15 

4. Hmatky 14 

5. Malování přírodninami 13 

6. Vodní slalom 12 

7. Ochrana přírody 11 

8. – 10. 

Poznávačka rostlin 

9 Puzzle 

Šišky 

11. Vodní bezobratlí 8 

 

Napsala Ivana Horvátová, VIII. třída 

 



6 

 

 

Přesný název soutěže zněl „Co víš o českém zemědělství?“ Každý 

si pod pojmem zemědělství představí nejspíš traktory, hospodářská 

zvířata nebo pěstování užitkových plodin. No a právě o tom zmiňovaná 

soutěž byla. 

Do Rakovníka jsme přijeli s paní učitelkou Knappovou v pátek 

14. 6. Kdo čekal klasická stanoviště se znalostními či dovednostními 

úkoly, byl možná trochu překvapen. Tentokrát šlo totiž o praktické 

činnosti, například svážení hnoje, vážení auta s nákladem nebo třeba 

dojení, i když ne dojení opravdové krávy. Velice jsme se při tom 

pobavili! Naše snažení pak završil bonusový test. 

Po testu jsme si mohli prohlédnout všechna zvířata i celou školu, kde soutěž probíhala. 

Byla zde telátka i dospělé krávy, koně, kozy apod. Bohužel jsme na prohlídku neměli moc 

času, protože jsme se museli dostavit na vyhlášení výsledků soutěže. Tak jsme se dozvěděli, 

že naše mladší kategorie (Marek Doležal a Michal Jelínek) obsadila 1. místo, přičemž 

v disciplíně „vidlák“ (již zmíněné nakládání a převoz hnoje) vytvořila dokonce rekord. 

Zahanbit se nenechala ani starší kategorie (Dominik Břicháč a Petra Sunkovská) a vybojovala 

vynikající 2. místo.  

Mapsal Michal Jelínek, VI. třída 

 

 
Výlet naší sedmé třídy do městského plaveckého areálu v Berouně se konal v pondělí 

17. června. Do královského města na soutoku Berounky a Litavky jsme přijeli vlakem. Hned 

z nádraží nás paní učitelky Konířová a Valešová dovedly do centra historického Berouna a 

poté do proslulého medvědária, kde nás uvítali chlupáčové Vojta, Matěj a Kuba. Medvědí 

bratři, s nimiž režisér Václav Chaloupka natočil úspěšný večerníčkový seriál Méďové, právě 

obědvali. 

Rozloučili jsme se s medvědy a vrátili se do městského centra, kde nám paní učitelky 

dopřály rozchod. Toho každý využil k návštěvám obchodů a drobným nákupům. Ve 14 hodin 

se však otvíral Aquapark Beroun, a to už jsme museli být připraveni. Jakmile paní učitelka 

Konířová zaplatila za vstup, obdrželi jsme náramky s čipem. A pak už jsme se všichni vrhli 

do dvouhodinového dovádění ve vodě. Atrakcí zde byla spousta, takže si každý přišel na své. 

Návštěva aqvaparku byla zlatou tečkou za naším pobytem v Berouně. Vlakem jsme se 

vrátili do Rakovníka a odtud (po menším zpoždění) do Jesenice. Výlet se mi moc líbil a 

děkuji paním učitelkám, že ho pro nás zorganizovaly. 

Napsal Roman Jaroš, VII. třída 

 
 

      V úterý 18. června 2013 se 7. třída pod dohledem paní učitelky Šikové a paní učitelky 

Knappové vypravila do Rakovníka. 

      Nejprve jsme zamířili do místní botanické zahrady, kde se nás ujal promovaný biolog 

Václav Laňka. Provázel nás zahradou a k mnoha rostlinám nám pověděl něco zajímavého. 



7 

 

Zaujala mě například rostlina příbuzná naší pokojové rostlince fialce africké - Jankaea 

olympská, patřící mezi nejvzácnější rostliny zahrady (vzácný endemit z pohoří Olymp), nebo 

třeba červeně kvetoucí prvosenka japonská. Součástí exkurze bylo také vyplnění pracovního 

listu, což se mi podařilo na jedničku.   

      Po prohlídce botanické zahrady následovala procházka po rakovnických památkách. 

Nejdříve jsme se zastavili u Pražské brány a poté zašli do Muzea T. G. M. Rakovník. Zde 

byly k vidění zkameněliny, nářadí horníků, ale i živé ryby a had. Paní učitelka Šiková nám 

rovněž pověděla něco o gotickém kostelu sv. Bartoloměje, dominantě Husova náměstí.  

Další zastávku jsme učinili v Rabasově galerii, kde byly vystaveny originální obrazy 

významného českého malíře Václava Rabase, ale i moderní fotografie známých osobností.  

      Završením historické a kulturní procházky Rakovníkem byl asi hodinový rozchod na 

Husově náměstí a poté už jen cesta vlakem zpět do Jesenice. 

Napsal Milan Ondič, VII. třída 

 

 

 

Úterý 18. 6. 2013 bylo dnem, kdy se členové kroužku ekologie zúčastnili poznávacího 

cyklovýletu po okolí blízkých obcí. Naše trasa vedla do Krt a pokračovala kolem Krtského 

lomu, kde jsme našli bublinatku a pijavici koňskou. Pak jsme zamířili na Ostroveckou olšinu, 

kde se vyskytují vstavače. Protože bylo úmorné vedro (38 °C), zajeli jsme do Chvojkovského 

mlýna, abychom se trochu občerstvili. Bohužel měli zavřeno.  

Další zastávkou na naší cestě se stal významný krajinný prvek Na Stráni, kde rostou 

vzácné druhy rostlin, například lilie zlatohlavá nebo upolín evropský. Když jsme dojeli do 

Podbořánek, začalo hřmít. Proto jsme vynechali obce Tlestky a Otěvěky a zamířili rovnou na 

Drahouš. Před následným deštěm nás zachránila drahoušská restaurace. Tato zastávka nám ale 

nevadila. Domov byl blízko a měli jsme to z kopce. Jakmile déšť ustal, vyrazili jsme. Byl to 

moc pěkný výlet, během kterého každý ujel 23 km. 

Napsala Eva Konířová, VI. třída 
 

 

Šestá třída má ráda pohyb, a tak si naplánovala cyklistický výlet po Naučné stezce 

Jesenicka. Pod dohledem pana učitele Knappa a paní učitelky Knappové jsme šlápli do pedálů 

v pátek 21. června. 

Zpočátku se zdálo, že bude celý den pršet, ale zhruba po hodině se mraky začaly trhat 

a vykouklo na nás sluníčko. I tak jsme ale zmokli.  

Cestou jsme zastavovali u informačních tabulí, které upozorňovaly na vzácné rostliny 

a živočichy v příslušné lokalitě. Abych se přiznal, vnímal jsem výlet jako docela fyzicky 

namáhavý. Když jsme ale sjížděli z příkrého kopce k obci Velečín, tak se zase jelo nádherně, 

možná 40 až 50 km za hodinu! Celá naše trasa vedla přes Jesenici, Velečín, Blatno a Krty. 

Samozřejmě většina cesty neprocházela obcemi, nýbrž lesy a loukami. Ke škole jsme dojeli 

přibližné v půl jedné.  

Mám-li nějak zhodnotit náš výlet, tak si myslím, že se (až na bláznivé počasí, za které 

nemůžeme) moc povedl. 
Napsal Michal Jelínek, VI. třída 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A A K S Ě V Ý V O S A J Y B R V I A 

V V L Í Ř P Y R É I J E L A Č A T T 

A Á U K L H A R E V L O V E R I Ě L 

K K B L N H I O U S E D L O S T Ý O 

N E D U M E E Ř Z L B A N R Š D B U 

Ě Ó T Á E Z E T A I N E E I O H C Š 

P Í I S H Z O P S O M V T K A Č E Ť 

N R Í P A O O R L J I Y O J Í Z Ž K 

Č L U N M M P K Á N B R O Ň U Á Ú A 

F A K T A A O Z U D K B A L E T K A 

D A L S Y P Š P O H A N I T E S E D 

SLOVA K VYŠKRTÁNÍ: ALEJ, BALETKA, ČÍŇAN, ČLUN, DESETINA, FAKTA, 

ILUZE, KÁVA, KLUB, KROKODÝL, KŮŽE, NORA, OBHAJOBA, ODBYTIŠTĚ, OMASTEK, 

ORLOJ, PANÍ, PĚNKAVA, POHÁDKA, POHAN, POKLONA, PRUTY, PYRÉ, REVOLVER, 

ROZMLUVA, ŘEZANKA, SAMOPAL, SÉRIE, SLAD, STEHLÍK, ŠAMPIÓN, TLOUŠŤKA, 

UNIVERSITA, USEDLOST, VOSA, VRBY, VYHNUTÍ, VÝVĚSKA, ZÁJMENO, ZIMY. 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 

17 / 2012-2013: 

1.- TROJÚHELNÍKY 

Otočíme-li malý trojúhelník 

uvnitř kruhu o 180°, ukáže 

se, že obsah většího Δ je 4x 

větší než obsah menšího Δ. 

Správná byla odpověď b). 

 

2.- DOPLŇOVAČKA 

        Zkrocení zlé ženy. 

 

3. – RÉBUS 

       Jesenice                   JE  SEN  I  CÉ 

☺Pták, jehož název je skryt v dnešní 

osmisměrce, je jen o něco menší než 

vlaštovka. Má krátký ocas a bílou 

spodní stranu těla. Hnízdí na lidských 

stavbách, výjimečně i na skalách. 

Hnízdo je nejčastěji přilepeno na zdi 

pod římsou. Často žije v početných 

koloniích. Živí se hmyzem.  

SOUTĚŽNÍ KUPON 

JESENÍČKU 

JMÉNO  

TŘÍDA  

 

D N E Á S Z E E T V P S Í T S R M O E M N U 

Z uvedené řady písmen vyškrtej deset písmen tak, 

aby ti zbyl název stromu. 


